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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá vytvoře-
ním rozhraní člověk-stroj (HMI), kde jsou
využity biosignály. Je zde popsáno, jaké
biologické signály lze na člověku měřit
a následně také jak tyto veličiny a para-
metry měřit a případně jak získaná data
dále vyhodnocovat. Poté je již přistou-
peno k návrhu rozhraní (HMI) s využitím
SCADA systému a dostupných senzorů,
které biosignály mohou měřit. V závěru
práce je pak popsáno provedené testování
vytvořeného softwaru na vybrané labora-
torní úloze v laboratoři Programovatel-
ných automatů Ústavu přístrojové a řídící
techniky, FS ČVUT v Praze.

Klíčová slova: HMI, fyziologie, zpětná
vazba, PLC, SCADA, psychologie, EEG,
srdeční tep, EDA, dýchání,návrh HMI

Vedoucí práce: Ing. Mgr. Jakub Jura,
Ph.D.
Odbor automatického řízení a inženýrské
informatiky
Ústav přístrojové a řídící techniky
Fakulta strojní ČVUT v Praze

Abstract
This diploma thesis deals with creating
a Human-Machine Interface (HMI), where
the biosignals are used. It describes what
biosignals can by measured on a human
body and subsequently also how to mea-
sure these quantities and parameters and
possibly how to evaluate the obtained
data. Then the HMI design is started
using the SCADA system and available
sensors that can measure biosignals. At
the end of the thesis, the performed test-
ing of the given software on a selected
laboratory task in the PLC laboratory of
the Institute of Instrumentation and Con-
trol Engineering, FME CTU in Prague is
described.

Keywords: HMI, biological, feedback,
PLC, SCADA, psychology, EEG, heart
rate, EDA, breathing, HMI design

Title translation: HMI design with use
of biosignals
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Kapitola 1
Úvod

Tato diplomová práce se zabývá návrhem rozhraní člověk-stroj (HMI), při
kterém je využito biosignálů, čili veličin a parametrů, které lze měřit u každého
člověka.

Jako jeden z prvních cílů této práce je provedení rešerše výše zmíněných
biologických signálů za účelem zjištění aktuálního psychického (mentálního)
stavu testovaného subjektu, či v praxi operátora technického zařízení, a jak
této skutečnosti využít.

Mezi tyto využitelné biologické signály lze zahrnout například elektrickou
aktivitu mozku, odpor či vodivost kůže, dýchání, srdeční tep a tlak a mnohé
další.

Tyto parametry je však nutné změřit a vyhodnotit. Pro to existuje celá
škála zařízení a metod, z nichž některé jsou v této práci popsány. V případě
odporu kůže se měření nikterak neliší od běžného měření elektrického odporu.
Avšak kupříkladu měření mozkových vln již vyžaduje odborné znalosti, a
sice jak v připojení jednotlivých elektrod, tak i jejich vyhodnocení. Zde však
již věda pokročila natolik dopředu, že některá zařízení dokáží jednotlivé
stavy jedince detekovat zcela automaticky a například je lze i v reálném čase
vyhodnocovat, a to i bez medicínského vzdělání.

Dalším cílem je dostupnými zařízeními otestovat využití těchto biologických
signálů a následně zjištěné poznatky integrovat pomocí softwarového systému,
který umožňuje tvorbu rozhraní člověk-stroj. Zde je zapotřebí signály nejen
vyhodnotit, ale i komunikovat do příslušného softwaru, což lze učinit mnoha
metodami.

Na závěr je nutné vytvořené HMI pilotně otestovat, stejně tak i funkčnost
měření vybraných signálů a jejich vliv na určení duševního stavu.

Část rešeršní části byla autorem zpracována v rámci předmětu Projekt III.
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Kapitola 2
Fyziologické indikátory duševního stavu

Ačkoli se to tak na první pohled nezdá, lidské tělo do určité míry funguje
jako stroj [1]. Je to spojeno s tím, že kybernetika vznikla jako vědní disciplína,
která reprezentuje „průnik systémového myšlení do komplexu lidské psychiky“
[2].

Za zakladatele kybernetiky lze považovat Norberta Wienera, který v roce
1948 popsal vznikající disciplínu ve svém díle Cybernetics, a Artura Rosenblu-
etha. „Kybernetika studuje kvantitativní a strukturální zákonitosti procesů
řízení ve složitých dynamických systémech prostřednictvím loigických a mate-
matických postupů“ [2]. Je důležité, aby pro dosažení objektivity vlastnosti
pozorovatele neovlivňovaly pozorovanou skutečnost. V 90. letech vznikla
myšlenka „pozorování pozorování“, primárně kvůli výzkumu mozku. Podle
myšlenky Hainze von Forestera „je zapotřebí mozku, aby mohla být napsána
teorie o mozku, autor musí brát v úvahu sama sebe“ [2]. Na základě této
myšlenky pak vzniká i kybernetika 2. řádu, čili kybernetika kybernetiky. [2]

Živé organizmy jsou tzv. otevřenými systémy (obrázek 2.1), což znamená, že
si s okolím neustále vyměňují vstupy a výstupy energii, hmotu nebo informace.
[1]

Obrázek 2.1: Otevřený systém (zpracováno podle [1])

Přestože je lidské tělo otevřeným systémem, je schopno zabránit výrazně
odlišným podmínkám v okolním prostředí vniknutí do těla a udržuje si stálé
vnitřní prostředí, což je podle francouzského fyziologa Clauda Bernarda
základní podmínkou pro zachování života. V roce 1932 poté americký fyziolog
Walter Bradford Cannon navrhl pro „soubor fyziologických mechanizmů, které
slouží k obnovení normálního stavu po jeho narušení“[1] termín homeostáza.
[1]

„Tento regulační systém je definován jako ‘soubor vzájemně funkčně pro-
pojených buněk a tkání, které spolupracují na udržení nějaké fyzikální nebo
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..................................2.1. Sympatikus a parasympatikus

chemické veličin v úzkém rozmezí tzv. normálních hodnot’.“ [1]
V běžném regulačním obvodu, který, doplněný o čidlo (které se obvykle

považuje za součást soustavy), vizte na obrázku 2.2 níže, kde jsou w žádanou
veličinou (nebo také řídící veličinou), e regulační odchylkou, u akční veličinou,
d poruchovou veličinou a y regulovanou veličinou. [1], [3]

Obrázek 2.2: Regulační obvod (zpracováno podle [3])

V lidském těle reakce, až na některé výjimky1 fungují procesy obdobně,
včetně zpětné vazby. [1]

Pouze drobnými úpravami názvů a některých veličin se lze dostat k
„regulačnímu obvodu“, který řídí změnu krevního tlaku (obrázek 2.3). [1]

Obrázek 2.3: Regulační obvod tlaku krve (zpracováno podle [1])

2.1 Sympatikus a parasympatikus

Sympatický a parasympatický nervový systém, neboli sympatikus a parasym-
patikus, jsou součásti autonomního nervového systému, které se podílejí na
řízení cévního oběhu nebo například činnosti určitých orgánů. [4], [5]

Obě tyto části jsou tvořeny autonomními nervy, které inervují činnost
srdce, hladkých (útrobních2) svalů či žláz. Jak v případě sympatiku, tak i
parasympatiku, axon opouští centrální nervový systém a synapsí3 s druhým
neuronem, který má své buněčné tělo v gangliu4. [9]

1např. elektrické podráždění membrány neuronu, nebo produkce estrogenů působením
luteinizačního hormonu [1]

2odborně zvaných viscerálních [6]
3 „Specializovaný funkční kontakt mezi membránami dvou buněk, z nichž alespoň jedna

je neuron. Funkcí synapse je přenos nervového vzruchu.“[7]
4 „Synoviální váček vyplněný gelatinózní hmotou v blízkosti kloubu či šlachy, obyčejně
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..................................2.1. Sympatikus a parasympatikus

Obrázek 2.4: Uspořádání sympatiku a parasympatiku [10]

Obvykle vzájemně působí opačně, přičemž sympatikus je aktivován ve
stresových situacích a parasympatikus v útlumových případech (např. jedinec
je v klidu, po jídle apod.).

Pokud je lidský organizmus v pořádku, pracují oba systémy přibližně
stejnou dobu. [4], [5]

2.1.1 Sympatikus

Sympatikus je také zván jako thorakolumbální (čili hrudněbederní) oblast
autonomního systému, jelikož jeho pregangliová vlákna opouští páteř mezi
obratly Th1 - prvním hrudním - a L2 - druhým bederním. [9], [10]

Sympatický nervový systém kupříkladu zvyšuje činnost srdce nebo rozšiřuje
oční zornice (tzv.mydriáza). Jeho efekt na cévy je rozličný dle orgánu, nicméně
převažuje zúžení cév (tzv. vazokonstrikce) a zvýšení krevního tlaku. [4]


[…]

i f ( s tav <= 4 && akt === 0 && stav > 0){

cas = getTime ( ) ;
akt = 1 ;

}
//Prechod do j i n e v i zu
i f ( akt >= 1){

// odpoc i t avan i
r o z d i l = Math . round ( (3 − ( getTime ( ) − cas ) / 1000 ) ) ;
myscada . setText ( ’ t ext3 ’ , ’ V i zua l i z a c e ␣ se ␣ z m n ␣za : ␣ ’ + r o z d i l + ’ ␣ s ’ ) ;
myscada . s e tVi s ib l eOn ( ’ t ext3 ’ ) ;
i f ( s tav > 4){

myscada . s e tV i s i b l eO f f ( ’ t ext3 ’ ) ;
akt = 0 ;

}
//zmena v i zu
i f ( r o z d i l < 0){

akt = 0 ;
i f ( s tav > 0 && stav <=2){

myscada . openView ( ’ n e j t e z s i ’ ) ;
} else i f ( s tav > 2 && stav <= 4){

myscada . openView ( ’ s t r ed ’ ) ;
}

}
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}
}

Algoritmus D.3: Středně těžká vizualizace
/∗ g l o b a l myscada , eda , dech , cas , akt , r o z d i l , s tav ,mod ∗/
function i n i t ( ) {
// i n i c i a l i z a c n i kod

akt = 0 ;
myscada . s e tV i s i b l eO f f ( ’ t ext2 ’ ) ;
mod = 1 ; //1 − j en dech , 2 − j en eda , 3 − dech+eda , 4−dech+2∗eda
i f (mod === 1){

stav = dech ;
} else i f (mod === 2){

stav = eda ;
} else i f (mod === 3){

stav = ( dech + eda ) / 2 ;
} else i f (mod === 4){

stav = ( dech + (2∗ eda ) ) / 3 ;
}

}

function dest roy ( ) {
// i n s t r u k c e pro vykonani p r i opus t en i

}

function p e r i o d i c ( ) {
// urceni a k t u a l n i hodnoty s t r e s u
i f (mod === 1){

stav = dech ;
} else i f (mod === 2){

stav = eda ;
} else i f (mod === 3){

stav = ( dech + eda ) / 2 ;
} else i f (mod === 4){

stav = ( dech + (2∗ eda ) ) / 3 ;
}

// pr iprava na prechod do j i n e v i zu
i f ( s tav <= 2 && akt === 0 && stav > 0){

cas = getTime ( ) ;
akt = 1 ;

}
else i f ( s tav > 4 && akt === 0){

cas = getTime ( ) ;
akt = 2 ;

}

// prechod do j i n e v i zu
i f ( akt >= 1){

// odpoc i t avan i
r o z d i l = Math . round ( (3 − ( getTime ( ) − cas ) / 1000 ) ) ;
myscada . setText ( ’ t ext2 ’ , ’ V i zua l i z a c e ␣ se ␣ z m n ␣za : ␣ ’ + r o z d i l + ’ ␣ s ’ ) ;
myscada . s e tVi s ib l eOn ( ’ t ext2 ’ ) ;
i f ( s tav > 2 && stav < 5){
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myscada . s e tV i s i b l eO f f ( ’ t ext2 ’ ) ;
akt = 0 ;

}

//zmena v i zu
i f ( r o z d i l < 0){

i f ( akt === 2 && stav > 4){
myscada . openView ( ’ n e j j ednodus s i ’ ) ;

} else i f ( akt === 1 && stav <= 2 && stav >0) {
myscada . openView ( ’ n e j t e z s i ’ ) ;

}
akt = 0 ;

}
}

}

Algoritmus D.4: Nejsložitější vizualizace
/∗ g l o b a l myscada , eda , dech , rotace , cas , akt , r o z d i l , element ,mod , s t a v ∗/

function i n i t ( ) {
// i n i i a l i z a c n i kod

akt = 0 ;
myscada . s e tV i s i b l eO f f ( ’ t ext1 ’ ) ;
mod = 1 ; //1 − j en dech , 2 − j en eda , 3 − dech+eda , 4−dech+2∗eda
i f (mod === 1){

stav = dech ;
} else i f (mod === 2){

stav = eda ;
} else i f (mod === 3){

stav = ( dech + eda ) / 2 ;
} else i f (mod === 4){

stav = ( dech + (2∗ eda ) ) / 3 ;
}

}

function dest roy ( ) {
// i n s t r u k c e pro vykonani p r i opus t en i

}

function p e r i o d i c ( ) {
// urceni a k t u a l n i hodnoty s t r e s u
i f (mod === 1){

stav = dech ;
} else i f (mod === 2){

stav = eda ;
} else i f (mod === 3){

stav = ( dech + eda ) / 2 ;
} else i f (mod === 4){

stav = ( dech + (2∗ eda ) ) / 3 ;
}
// pr iprava na prechod do j i n e v i zu
i f ( s tav > 2 && akt === 0){

cas = getTime ( ) ;
akt = 1 ;

}
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// prechod do j i n e v i zu
i f ( akt === 1){

// odpoc i t avan i
r o z d i l = Math . round ( (3 − ( getTime()− cas ) / 1000 ) ) ;
myscada . setText ( ’ t ext1 ’ , ’ V i zua l i z a c e ␣ se ␣ z m n ␣za : ␣ ’ + r o z d i l + ’ ␣ s ’ ) ;
myscada . s e tVi s ib l eOn ( ’ t ext1 ’ ) ;
i f ( s tav < 3){

myscada . s e tV i s i b l eO f f ( ’ t ext1 ’ ) ;
akt = 0 ;

}
//zmena v i zu
i f ( r o z d i l < 0){

akt = 0 ;
i f ( s tav > 4){

myscada . openView ( ’ n e j j ednodus s i ’ ) ;
} else i f ( s tav > 2) {

myscada . openView ( ’ s t r ed ’ ) ;
}

}
}

}
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