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Jméno autora: Ondřej Baumrt
Typ práce: Magisterská
Fakulta/ústav: Strojní
Katedra/ústav: U12110
Oponent práce: Matouš Cejnek
Pracoviště oponenta práce: U12110

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání A
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání A
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení A
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Odborná úroveň A
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny
převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou
bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo
k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální
zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je velmi obsáhlá a graficky pěkně zpracovaná a přehledná. Student splnil zadání, které bylo
vcelku obtížné.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm A,​ pokud student adekvátně zodpoví následující otázky:

- proč byla v sekci 6.2 vybrána právě ta konkrétní testovací úloha? Toto rozhodnutí zde není nijak
obhájeno.

- proč byl zvolen software mySCADA v kapitole 6.3? Rozhodnutí není vysvětleno.
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